- 1 -

上海市农业农村委等 4部门关于印发长三角生态绿色

一体化发展示范区农业碳汇交易试点工作方案的通知

上海市青浦区农业农村委、苏州市吴江区农业农村局、嘉兴市

嘉善县农业农村局：

根据《长三角生态绿色一体化发展示范区建设 2023 年重点

工作安排及责任分工》（示范区执委会发〔2023〕4 号）安排，

为深入推进长三角乡村振兴一体化发展，现将《长三角生态绿

色一体化发展示范区农业碳汇交易试点工作方案》印发给你们，

沪农委〔2023〕406 号

- 2 -

请认真贯彻执行。

上海市农业农村委员会 江苏省农业农村厅

浙江省农业农村厅 长三角生态绿色一体化

发展示范区执行委员会

2023 年 11 月 29 日

- 3 -

长三角生态绿色一体化发展示范区农业碳汇交易

试点工作方案

为全面贯彻落实乡村振兴和长三角一体化发展国家战略，

深入推进长三角生态绿色一体化发展示范区（以下简称“示范

区”）乡村振兴一体化发展，聚焦实现“双碳”目标要求，根据

《建设国家农业绿色发展先行区 促进农业现代化示范区全面

绿色转型实施方案》（农办规〔2022〕15 号）、《长三角生态绿色

一体化发展示范区建设 2023 年重点工作安排及责任分工》（示

范区执委会发〔2023〕4 号）要求，现就示范区农业碳汇交易工

作，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于推进长三角一体

化发展的重要讲话和指示批示精神，聚焦实现长三角“双碳”

目标要求，促进经济社会发展全面绿色转型做出农业贡献。通

过农业绿色低碳发展，降低温室气体排放强度，提高农业固碳

增汇能力，构建政策保障机制，积极推进农业碳汇交易，加快

形成节约资源和保护环境的农业产业结构、生产方式、生活方

式和空间格局。

- 4 -

二、基本原则

一是坚持多方协同。加强政府主导、社会参与和市场化运

作相结合，统筹推进全国碳交易市场下的 CCER（中国核证减排

量）碳汇交易、长三角区域碳普惠机制下的碳汇交易，探索和

拓宽农业碳汇生态产品价值市场化路径。

二是坚持协调推进。既要追求生态效益也要兼顾农业生产。

保障农产品稳定供应，不以降低生产规模来简单实现减排目标。

不断提高农业生产效率，提升绿色农产品占比，实现保障供给

与固碳减排增效协同。

三是坚持政策激励。注重激励性措施与约束性措施相结合，

强化优惠政策的引导作用，在资金、项目等方面对农业减排固

碳给予有力的激励约束。建立农业减排固碳监测体系，积极探

索碳排放交易有效路径，稳步推进农业碳汇交易工作。

三、目标要求

一是探索农业碳汇交易机制。研究建立减排固碳和核算论

证体系，探索开发农业碳汇项目，促进农业绿色低碳生产转化

为碳汇交易产品。鼓励支持企业，特别是高耗能高排放企业积

极参与农业碳汇交易。

二是推动农业碳汇产品价值评价体系建设。制定适合长三

角地区的农业碳汇产品价值核算规范，拓展农业碳汇产品价值

实现模式，推动农业碳汇资源权益交易，探索开展农业碳汇产

- 5 -

品价值实现机制试点示范。

三是推广农业减排固碳技术。以减排固碳行动为抓手，指

导示范区制定农业减排固碳实施方案，因地制宜推广应用减排

固碳技术，形成示范区农业低碳生产技术清单，着力推动形成

农业绿色低碳生产方式。

四、主要任务

（一）建立碳汇定期沟通机制

发挥示范区区域优势，建立健全常态化的定期沟通会商机

制，进一步加强示范区农业碳汇工作交流和常态化、机制化协

作联动。共同探索长三角农业碳汇开发方式，积极推进对农业

碳汇项目设计、申报、审核、核证、备案等流程的研究。共同

探索长三角农业碳汇交易方法，积极推进对农业碳汇交易条件、

规则、流程以及各方义务责任的研究。

（二）开展碳汇方法学研究

汇聚示范区科技资源，加强农业碳汇机制研究。参照国家

温室气体自愿减排交易管理办法，制定长三角自愿减排农业碳

汇项目开发操作流程。界定农业碳汇来源，开发与编制农业碳

汇项目方法学，明确农业碳汇项目的适用范围及监测与核算方

法等，制定项目运行的信息公开和审计与监管机制。引导和鼓

励企事业单位、行业协会等自主开发、申报方法学，经审核通

过后予以备案和推广。

- 6 -

（三）开展碳汇项目试点

依托示范区生态环境优势，示范区内具有良好基础条件的

区域积极申报开展农业碳汇交易试点。通过试点总结形成示范

区农业碳汇技术标准体系、计量监测体系和综合服务体系，同

时辐射带动长三角农业碳汇发展，推进长三角农业碳汇交易，

加快推进长三角农业碳汇市场建设。

（四）推进搭建碳汇综合服务平台

整合示范区资源力量，与相关部门合作，依托上海环境能

源交易所既有基础设施，共建具备减排量核算、签发和消纳以

及政策发布、信息披露、监督管理等功能的长三角农业碳汇交

易平台，用市场化手段促进经营主体自觉节能减排。构建相关

服务功能模块，开展农业碳汇项目开发、碳汇交易、碳中和、

碳资产评估和碳汇金融等服务。积极引入商业资源，有效整合

社会力量，保障农业碳汇机制的可持续性。

（五）鼓励碳汇交易

积极探索农业碳汇利用路径，对农业碳汇项目纳入自愿减

排交易机制的科学性和实施路径进行深入研究，推进具备条件

的农业碳汇项目参与自愿减排交易，通过市场机制实现农业碳

汇的价值实现。鼓励和支持社会资本通过投资农业碳汇项目，

申请核证碳汇增量并进行交易获得收益。积极研制和开发碳汇

产品，推动碳汇产品创新，开发碳标签、碳积分等碳汇衍生品。

- 7 -

五、保障措施

（一）加强组织领导

农业碳汇是一项全新的工作，其政策性、业务性强，涉及

面广，利益关联度高，各地要切实加强组织领导，以示范区为

重点，明确目标任务，充分发挥管理、指导、协调和服务的作

用，在相关政策宣传、人员培训等方面统筹考虑，确保相关工

作稳步推进、规范开展、取得实效。财政部门将根据试点工作

进展情况给予正向激励补助，推动试点工作有序开展。

（二）鼓励先行先试

聚焦农业碳汇能力巩固提升的重点领域和关键环节，鼓励

示范区各地在巩固提升农业碳汇能力的经营模式、技术路径、

碳汇计量、项目开发、市场交易、生态补偿、碳汇金融等方面

先行探索，支持各地积极申报试点，取得可借鉴可复制的成果。

（三）强化政策保障

强化现有农业减排固碳支持政策的落实落地。研究完善重

点任务支持政策，推进重大问题研究和政策法规制定，强化正

向激励和负面约束等措施，创设完善有利于推进农业减排固碳

的扶持政策。探索建立体现农业碳汇价值的生态保护补偿机制。

（四）加大宣传引导

充分利用各类传统媒体和新媒体，拓宽宣传渠道，加强对

示范区农业农村减排固碳良好做法和典型模式的宣传报道，提

- 8 -

高社会公众知晓率，形成多方合力推进的浓厚氛围，增强社会

责任感。引导个人、企事业单位广泛参与，践行绿色低碳生活。

抄送：苏州市农业农村局，嘉兴市农业农村局。

上海市农业农村委员会办公室 2023 年 12 月 12 日印发

	上海市农业农村委等4部门关于印发长三角生态绿色
	一体化发展示范区农业碳汇交易试点工作方案的通知
	　上海市农业农村委员会办公室　　        2023年12月12日印发